[bookmark: _GoBack]汕尾市教育局开展文明城市创建知识测试题
（一）
姓名：                                         评分
一、单项选择题（每题3分，共30分）
1、党的十六届三中全会审议通过了《中共中央关于（  ）若干问题的决定》。
a、加强社会主义精神文明建设；b、完善社会主义市场经济体制；c、加强和改善党的领导
2、“富贵不能淫，贫贱不能移，威武不能屈”这一名言是由（   ）提出的。
a、孔子；b、孟子；c、老子
3、保护自然环境，不滥杀野生动物，不乱砍滥伐森林，等等，是符合（   ）的良好行为。
a、社会公德；b、职业道德；c、家庭美德
4、社会主义道德建设应以（   ）为核心。
a、尊老爱幼；b、社会公德；c、为人民服务
5、保护自然环境，不滥杀野生动物，不乱砍滥伐森林等，从根本上说，这是符合（   ）的良好行为。
a、社会公德；b、职业道德；c、家庭美德
6、在创建文明城市活动中，每个单位都要围绕“（   ）、优良秩序、优质服务”推动城市的精神文明建设。
a、优美环境；b、保护环境；c、爱护公物
7、党的十六届三中全会《决定》中提出的“五个统筹”是“统筹城乡发展、统筹（     ）、统筹经济发展和社会发展、统筹人与自然和谐发展、统筹国内发展和对外开放”。
a、金融发展；b、区域经济；c、区域发展
8、目前，全国正在开展的“三讲一树”活动的内容是（    ）。
a、讲文明、讲卫生、讲科学、树新风
b、讲道德、讲科学、讲文明、树新风
c、讲诚信、讲文明、讲道德、树新风
9、一行人在过路口时迎面遇到红灯，看到近处没有车辆便径直通过。他们这样做是（   ）。
a、聪明灵活之举；b、可供学习之举；c、不遵守交通规则，违反社会公德之举
10、目前已知中国最早的成熟的文字是甲骨文，它最早发现于我省的（    ）。
a、安阳；b、信阳；c、商丘
    二、填空题（每空5分，共50分）
1、汕尾创建广东省文明城市要建设优质高效的政务环境、公平正义的法治环境、诚信守法的市场环境、健康向上和人文环境、（                                      ）、舒适便利的生活环境、安全稳定的社会环境、可持续发展的生态环境等“八大环境”。
2、十六大通过的党章阐明，中国共产党是中国工人阶级的先锋队，同时也是的（                    ）先锋队。
3、24字社会主义核心价值观的内容是：富强民主、（         ）、自由平等、公正法治、爱国敬业、诚信友善。。
4、我们进行的精神文明建设，（         ）是以经济建设为中心、坚持四项基本原则和坚持的精神文明建设。
5、“三个代表”重要思想是我们党的立党之本、执政之基、（         ）。
6、要大力倡导以爱岗敬业、诚实守信、（             ）、服务群众、奉献社会为主要内容的职业道德。
7、创建文明城市活动的目标是：提高（             ）和城市文明程度。
8、中共中央总书记、国家主席胡锦涛今年8月在同全国妇联新一届领导班子成员和中国妇女九大部分代表座谈时，向全国广大妇女提出三点希望：一是要（               ）；二是要大力发扬艰苦奋斗精神；三是要大力发扬开拓创新精神。
9、在群众性精神文明创建活动中形成的三大创建活动是：文明城市创建、（             ）创建和文明行业创建活动。
10、要大力倡导以爱岗敬业、（            ）、办事公道、服务群众、奉献社会为主要内容的职业道德。
    三、判断题（正确的打“√”，错误的打“×”。每题2分，共20分）
1、党必须始终紧紧抓住发展这个执政兴国的第一要务。（  ）
2、社会主义精神文明建设，是关系社会主义兴衰成败的大事。（  ）
3、我国社会主义道德建设的方针原则之一是坚持社会主义道德建设与社会主义计划经济相适应。（  ）
4、依法治国和以德治国相辅相成。（  ）
5、贯彻“三个代表”重要思想，必须把发展作为第一要务。（  ）
6、社会主义道德建设要坚持以集体主义为原则。（  ）
7、城市创“三优”的“三优”是优美环境、优良秩序、优质服务。（  ）
8、兴起学习贯彻“三个代表”重要思想新高潮，是十五大提出的一个战略举措。（  ）
9、有没有高昂的民族精神，是衡量一个国家综合国力强弱的重要尺度。（  ）
10、经济建设搞好了，人们的思想道德水平就会自然提高上去。（  ）